1

EDITAL

Reunião Ordinária da Câmara Municipal do Crato

Dia 18 de setembro de 2024

Joaquim Bernardo dos Santos Diogo, Presidente da Câmara Municipal do Crato, em cumprimento do disposto

do n.º 1, artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, torna público que foi deliberado o seguinte:

Deliberação n.º 299

Proposta de Ata   n.º 19/2024, de 07 de agosto

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

do n. º 1 e 2, artigo 57 º, da Lei 75/2013, de 12 de

setembro, da Ata n.º 20/2024, referente à Reunião

Ordinária da Câmara Municipal do Crato, realizada

no dia 21 de agosto de 2024.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 300

Andebol Clube do Crato- Cedência de Pavilhão

Municipal para Treinos de Captação – Ratificação

e Aprovação

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

1. Ratificar nos termos do n.º 3, do art.º 35º, da

Lei n.º 75/2013, de 12 setembro, a cedência do

Pavilhão Desportivo, ao Andebol Clube do

Crato, nos passados   dias 16,20,23,27 e 30, de

agosto e dias 3, 6,10,13,17, de setembro;

2. A cedência do Pavilhão desportivo ao

Andebol Clube do Crato, para as restantes

terças e sextas -feitas do mês de setembro de

2024, ou seja, 20,24 e 27 setembro de 2024.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 301

Grupo Coral Gáfete a Cantar – Pedido de

Transportes para Participação em Programa

Televisão “Estrelas ao Sábado” - Ratificação e

Aprovação

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

1. Ratificar a cedência de transportes a título

excecional, ao Grupo Coral “Gáfete a Cantar,

para fazer face ao convite da RTP, para

participação em programa televisivo no

próximo dia 14 de setembro 2024;

2. Os transportes por mais 4 fins de semana,

aos sábados, na contingência da participação

do Grupo Coral Gáfete a Cantar, passar às

eliminatórias seguintes do concurso.

Por unanimidade.

2

Deliberação n.º 302

Grupo Desportivo Recreativo Gafetense -

Cedência de Transportes- Ratificação

A Câmara Municipal deliberou aprovar ratificar

nos termos do n.º 3, do art.º 35º, da Lei n.º 75/2013,

de 12 setembro, a cedência de transporte para Vila

Velha de Ródão dia 8 de setembro e para Proença

a Nova no dia 15 de setembro, pelo motivo do

início da época desportiva 2024/25, com jogos de

treino, do Grupo Desportivo Gafetense, com

isenção de taxas de 689,79 euros.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 303

Futebol Clube do Crato -Cedência de Transportes

para -Ratificação e Aprovação

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

1. Ratificar nos termos do n.º 3, do art.º 35º, da

Lei n.º 75/2013, de 12 setembro, o despacho do

Presidente para a cedência de transporte para a

Vila do Pego no passado dia 7 de setembro,

para o Futebol Clube do Crato na categoria de

Iniciados sub 14, participar em jogo de

preparação;

2. A cedência de transportes para Coimbra,

para o Futebol Clube do Crato na categoria de

Iniciados sub 14, participar em torneio de

preparação, no dia 21 de setembro de 2024;

3. Aprovar a isenção de custos no valor de

689,38 euros, nos transportes cedidos ao

Futebol Clube do Crato, para a Vila do Pego no

dia 7 de setembro (Iniciados sub 14) e para

Coimbra dia 21 de setembro (Infantis sub 12).

Por unanimidade.

Deliberação n.º 304

Protocolo de Colaboração Com a Sociedade

Portuguesa de Autores

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

da alínea ff), do n.º 1 do artigo 33.º do anexo i à lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, a minuta de

Protocolo com a Sociedade Portuguesa de

Autores, no âmbito do desconto do pagamento de

direitos de autor, para as atividades culturais e

artísticas desenvolvidas no Município sob a égide

camarária.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 305

6.ª Modificação ao Orçamento 2024

A Câmara Municipal deliberou aprovar a 6.ª

Modificação ao Orçamento Municipal 2024.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 306

6.ª Modificação às Grandes Opções do Plano

2024/2028

A Câmara Municipal deliberou aprovar a 6.ª

Modificação às Grandes Opções do Plano para

2024/2028.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 307

Apoio Extraordinário à Filarmónica do Crato por

via da Cedência da sua Sede Social para Servir

Refeições durante o Festival do Crato/2024

A Câmara Municipal deliberou aprovar um

subsídio extraordinário no valor de 1000 euros, à

Filarmónica do Crato nos termos da al. u), art.º

33.º, da Lei 75/2013, de 12 de setembro, para fazer

3

face à cedência da sua sede social, durante a

Fag/Festival do Crato, onde foram servidas cerca de

1200 refeições, por restaurante local, em sistema

de cantina.

Por maioria com três votos favoráveis do senhor

Presidente Joaquim Diogo e dos senhores

Vereadores Pedro Coelho e Florinda Raposo e um

voto contra do senhor Vereador Marco Mendonça

que disse que apresentará declaração de voto

posteriormente.

Deliberação n.º 308

Plano Municipal de Ação Climática do Crato -

Aprovação de Versão Final

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

1. O Plano Municipal de Ação Climática do

Crato- Versão Final, depois de consulta publica

nos termos da lei;

2. Remeter a próxima reunião da Assembleia

Municipal do Crato para aprovação a versão

final do Plano Municipal de Ação Climática do

Crato, depois de consulta publica.

Por maioria com três votos favoráveis do senhor

Presidente Joaquim Diogo e dos senhores

Vereadores Pedro Coelho e Florinda Raposo e

uma abstenção do senhor Vereador Marco

Mendonça.

Deliberação n.º 309

Santa Casa Misericórdia do Crato - Cedência de

Transporte para Passeio de Idosos

A Câmara Municipal deliberou aprovar a cedência

de autocarro à Santa Casa Misericórdia do Crato,

para passeio de idosos a realizar no dia 20 de

setembro de 2024, a Fátima e Nazaré, com isenção

de custos no valor de 574,83 euros.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 310

Consolidação Definitiva da Mobilidade

Intercarreiras, na Categoria de Encarregado

Operacional, da Carreira de Assistente

Operacional, do Trabalhador António Augusto

Vaz de Carvalho

A Câmara Municipal deliberou aprovar a

consolidação definitiva da mobilidade

intercarreiras do trabalhador António Augusto

Vaz de Carvalho ao abrigo do disposto no n.º 5,

artigo 99.º-A da LTFP, na categoria de encarregado

operacional, da carreira de assistente

operacional.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 311

Designação do Júri de Recrutamento para

Provimento do Cargo de Direção Intermédia de

3.º grau - Chefe da Unidade de Serviços

Operacionais (USO)

A Câmara Municipal deliberou aprovar remeter à

Assembleia Municipal do Crato, para os efeitos do

disposto no n.º 1, do artigo 13.º da Lei n.º 49/2012,

de 29 de agosto, a designação dos membros do

júri de recrutamento para a abertura do

procedimento concursal de provimento do cargo

de direção intermédia 3.º grau, chefe da Unidade

de Serviços Operacionais (USO), com a seguinte

proposta:

Presidente-Arquiteto, José Manuel Pernão Nunes-

Chefe de Divisão Técnica e Obras;

4

Vogal- Dra., Maria José Gomes da Costa- Chefe de

Divisão Administrativa e Financeira;

Vogal- Dra., Ana Rosa Gonçalves Carita-Chefe de

Divisão Desenvolvimento Social.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 312

Núcleo Progresso V Peso – Pedido de Apoio

Excecional para “AUTUMN BEER

FESTIVAL/FESTIVAL DE OUTONO”

A Câmara Municipal deliberou aprovar

logisticamente o Núcleo Progresso Vale do Peso

com a montagem de 3 Stands, 50 mesas, 300

cadeiras, impressão de 30 cartazes, intervenção

de eletricista para reforço da iluminação exterior

do recinto das festas e isenção de taxas

municipais devidas para o evento.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 313

Luís Fernando Ventura de Abreu - Emissão de

Parecer sobre o Aumento de Compartes do Prédio

Rústico Denominado “Tapada da Ribeira”

A Câmara Municipal deliberou aprovar emitir

parecer favorável, à pretensão do requerente, na

qualidade de comproprietário da herança de

Angelica Ventura Coelho, para a emissão de

Certidão de Compropriedade  ou ampliação de

compartes na proporção de 1/50, para Luís

Fernando Ventura de Abreu e 1/50 a Joaquim

Manuel Ventura D’Abreu Marques para o Prédio

rústico denominado “Tapada da Ribeira”, sito na

freguesia de Gáfete, concelho de Crato, com a área

de 8,000000 hectares, descrito na Conservatória

do Registo Predial de Crato sob o número

2061/20211214 da freguesia Gáfete e inscrito na

matriz predial respetiva com o artigo 286 da secção

cadastral J.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 314

Câmara Municipal Portalegre – Emissão de

Parecer para a 38.ª Baja Portalegre 500 -

Ratificação

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

1. Ratificar a emissão de parecer favorável do

Presidente por despacho de 5 de setembro

2024, à Câmara Municipal de Portalegre, para a

passagem da 38º Baja Portalegre 500, a realizar

nos dias 17 e 18 de outubro de 2024, com

passagem pelo Município do Crato, nos termos

da alínea e) do nº 2, artigo 3º, conjugado com o

artigo 4º, do Decreto Regulamentar;

2. Informou-se a câmara Municipal Portalegre

de que:

2.1.A entidade organizadora é responsável por

remover do terreno quaisquer resíduos

resultantes da realização do evento (plásticos,

papeis, latas, garrafas de vidro, entre outros);

2.2. A travessia de linhas de água deve ser feita

apenas nos locais já existentes para o efeito;

2.3. As restrições e/ou os condicionamentos

que estiverem em vigor por força de situação

declarada nos termos dos Art.ºs 8.º e 9.º da Lei

de Bases da Proteção Civil, aprovada pela Lei nº

27/2006, de 3 de julho, na sua redação atual;

2.4.A entidade organizadora não poderá, nos

termos da alínea a) do n.º 1 do Art.º 68 do DL 82

/21 de 13 de outubro, concretizar o evento

“Atividades culturais, desportivas ou outros

5

eventos organizados que justifiquem a

concentração de pessoas em territórios

florestais”, nas áreas Prioritárias de Prevenção

e Segurança (APPS), em concelhos onde se

verifique um nível de perigo de incêndio rural

«muito elevado» ou «máximo», quando tal se

verificar.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 315

Futebol Clube do Crato- Pedido de Apoio Para

Inicio da Época Desportiva 2024/25- Ratificação

A Câmara Municipal deliberou aprovar ratificar a

cedência do Estádio Municipal do Crato, ao

Futebol Clube do Crato,  para iniciar a pré-epoca

desportiva 2024/25 e entradas gratuitas, no

Parque Aquático, no dia 21 de agosto, para os

elementos da equipa de juniores sub 18 e

respetiva equipa técnica, num total de

aproximadamente 25 entradas, bem como

entradas gratuitas no parque aquático no dia 23

de agosto, para os elementos da equipa de

iniciados sub-14 e respetiva equipa técnica, num

total de aproximadamente 28 entradas, com

isenção de custos de 116,60 euros.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 316

Cartão Municipal “Eu Sou Crato” - Emissão de

Cartões

A Câmara Municipal deliberou aprovar a emissão

dos cartões “Eu Sou Crato” n.ºs 312 a 321.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 317

Cartão Municipal do Idoso - Emissão de Cartão

A Câmara Municipal deliberou aprovar a

atribuição da vinheta branca ao CMI, nº 1855 e

vinheta azul aos CMI’ s n.ºs 1856 a 1860.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 318

Emissão de Cartões Municipais do Jovem (CMJ)

A Câmara Municipal deliberou aprovar a emissão

dos CMJ’s n.ºs 698,699 e 700.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 319

Elaboração do Regulamento Municipal da

Academia Sénior do Crato - Início do

Procedimento Regulamentar

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

Em conformidade com o disposto no n.º 1 do

artigo 98.º do Código do Procedimento

Administrativo (CPA), aprovado pelo Decreto-

Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, na sua redação

atual, o início de procedimento com vista à

elaboração do Regulamento Municipal da

Academia Sénior do Crato, nos seguintes

termos:

1.1. Objeto do procedimento;

 Elaboração do projeto de revisão do

Regulamento Municipal da Academia Sénior do

Crato,

1.2. Legislação habilitante

O projeto de Regulamento Municipal da

Academia Sénior do Crato, será elaborado ao

abrigo do disposto no artigo 241.º da

Constituição da República Portuguesa, na

6

alínea g) do n.º 1 do artigo 25.º e na alínea k) do

n.º 1 do artigo 33.º, do Anexo I da Lei n.º 75/2013,

de 12 de setembro. Para sua elaboração serão

consideradas as normas regulamentares

vigentes, nomeadamente por despacho nº

132/2021,6 de janeiro, do gabinete da Secretaria

de Estado da Ação Social;

1.3. Constituição de interessados

Que poderá constituir-se como interessado no

procedimento de elaboração deste projeto

qualquer interessado que pretenda apresentar

contributos, mediante manifestação de

interesse dirigida ao Presidente da Câmara

Municipal do Crato, no prazo de 8 dias a contar

da data da publicitação do início do

procedimento;

 1.4. Apresentação de contributos

Fixar no prazo de 8 dias 0 prazo para a

apresentação de contributos, os quais deverão

ser remetidos por via eletrónica para o endereço

geral@cm-crato.pt, a contar da data da

publicitação do início do procedimento;

1.5. Fixar em 150 dias o prazo máximo para a

conclusão do procedimento, a contar da data

da publicitação do início do procedimento (este

prazo inclui o período de consulta pública e

aprovação pela Assembleia Municipal);

1.6. Aprovar como responsável pela direção do

procedimento o Presidente da Câmara.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 320

Pedido de Espaços para as Atividades Desportivas

das Crianças do Centro Infantil " A Eira "

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

1. A Minuta de Protocolo para a utilização

regular das instalações da piscina municipal

coberta, pela Santa Casa Misericórdia do Crato,

de outubro de 2024 a junho de 2025, todas as

sextas feiras para atividades educativas do

centro infantil “A Eira”, nos termos do

regulamento de utilização em vigor, com

isenção de custos no valor de 1 440 euros;

2. A aprovação nos termos da alínea u), art.º 33º,

da Lei 75/2013, de 12 de setembro, da cedência

do Pavilhão Desportivo, sem custos,

semanalmente às terças-feiras entre as 10h00

e as 12h00, para cerca de 40 crianças do Centro

Infantil “A Eira”, ou outro horário de acordo

com a atividade do Agrupamento de Escolas do

Crato, acompanhadas pelo técnico da

misericórdia, professor Nelson Carvalho e de

outros edifícios municipais inerentes a

atividade educativa.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 321

Ação Social Escolar - Atribuição de Escalões Ano

Letivo 2024/2025

A Câmara Municipal deliberou aprovar a

atribuição, do escalão A de ação social escolar a 42

alunos, escalão B a 38 alunos.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 322

Protocolo de Colaboração com a CERCI Portalegre

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

da alínea u), do n.º 1 do artigo 33.º do anexo i à lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, a minuta de

Protocolo com a com a CERCI Portalegre, tendo

7

como objeto a regulamentação das condições de

cooperação entre entidades signatárias no que se

refere ao encaminhamento de potenciais

formandos, promoção da colocação de formandos

em contexto de trabalho e integração de ex

formandos em medidas ativas de emprego.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 323

Licenciamento de Obras - Cividuarte, Lda. -

Projeto de Arquitetura a Deferir - Ratificação

A Câmara Municipal deliberou aprovar ratificar o

despacho nos termos da lei, do senhor Presidente,

datado de 4 de setembro 2024, com o deferimento

do pedido   apresentado por Cividuarte, Lda., com

sede em Coimbra, para Construção de

Empreendimento Turístico em Espaço Rural, sito

no Couto do Carrilho, Crato.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 324

Licenciamento de Obras-José António Conceição

Ferreira - Projeto de Legalização a Deferir

A Câmara Municipal deliberou aprovar o

deferimento do pedido apresentado para

legalização de Muro de Vedação, sito na Rua

Mendo Gonçalves, Lote 10, Crato.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 325

Suspensão Parcial do PDM Crato, que Integra as

Infraestruturas do Empreendimento de

Aproveitamento Hidráulico de Fins Múltiplos do Crato

- Barragem do Pisão

A Câmara Municipal deliberou aprovar a

suspensão parcial do Plano Diretor Municipal do

Crato e o estabelecimento de medidas

preventivas e temporárias na área destinada à

execução do Empreendimento de

Aproveitamento Hidráulico de Fins Múltiplos do

Crato (EAHFMC) – Barragem do Pisão – nos

termos e com base no relatório de fundamentação

elaborado pelo consórcio Coba/RTGEO, bem como,

nos termos previstos no Regime Jurídico dos

Instrumentos de Gestão Territorial (RJIGT,

consagrado no Decreto-Lei n.º 80/2015, de 14 de

maio, na sua redação atual, seja remetido à

CCDRA - Comissão de Coordenação e

Desenvolvimento Regional do Alentejo, para

emissão de parecer, após o qual será enviada para

aprovação por parte da Assembleia Municipal e

sequente publicitação nos termos da lei e

depósito na DGT.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 226

Votação da Minuta da Ata

A Minuta da Ata 22/2024 de 18 de setembro foi

aprovada por unanimidade.

Município do Crato, 19 de setembro de 2024

O Presidente da Câmara Municipal

(Joaquim Bernardo dos Santos Diogo)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

d
ig

it
al

m
en

te
. Q

ua
n

do
 im

p
re

ss
o,

 o
 d

oc
um

en
to

 c
on

st
it

ui
 u

m
a

có
pi

a
au

te
nt

ic
ad

a
d

o
or

ig
in

al
 d

ig
it

al
, d

es
d

e
qu

e
va

lid
ad

o
pe

lo
 s

el
o

b
ra

n
co

 d
a

C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
C

ra
to

.

		App AIRC
	2024-09-19T16:16:52+0100
	JOAQUIM BERNARDO DOS SANTOS DIOGO